
 1 

つくば市議会議員選挙立候補予定の皆様 
 

つくば市議会一般質問について公開質問 
ご回答のお願い 

 
2020 年 10 月 1 日 

つくば自立生活センターほにゃら 
代表 川島映利奈 

TEL 029(859)0590 
FAX 029(859)0594 

 
 拝啓 日頃よりつくば市民のためにご尽力下さり誠にありがとうございます。 
10 月 25 日に投票が行われるつくば市議会選挙について、私たちは立候補を予定している

皆さまにつくば市の市議会の一般質問について公開質問をさせて頂きます。 
 つきましては、皆さまのお考えを聞かせて頂く、大変恐縮ですが 10 月 15 日までにご回

答を頂きたく存じます。ご回答は当会 HP（http://www.honyara.jp/）、機関紙、SNS で周

知いたします。 
 何卒ご協力の程、よろしくお願いいたします。 
 

【現状】 
私たちは、一般質問は議員を通じて市民が市政に対して質問できる貴重な機会だと考え

ております。したがいまして、議員が一般質問しないことは、つくば市民にとって市政に

参画する機会の喪失であると考えます。 
私たちは、平成 28 年 12 月議会から令和２年 9 月議会までの一般質問の状況について調

査いたしました。その結果、議員 28 人が議会で一般質問する機会があった合計 410 回注 1

のうち、計 264 回一般質問され、計 146 回一般質問されませんでした。率にすると、お

よそ 64％一般質問され、およそ 36％一般質問されなかったことになります。 
以上、質問と共に、別紙１の「ご回答用紙」に立候補予定者ご自身のお考えをご記入いた

だきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
(注 1 : 議員 28人の任期中 16議会から、議長および会派代表質問、コロナ時の令和２年 6月議会で一

般質問できなかったものを除いた機会) 

敬具 
  



 2 

別紙１ ご回答用紙 

 

つくば自立生活センターほにゃら 宛に返信 
● 回答期限 10 月 15 日必着 
● 提出方法  

郵送の場合 〒305-0005 つくば市天久保 2-12-7 アウスレーゼ 1 階 
                 「つくば自立生活センターほにゃら」 宛 
FAX の場合 029（859）0594 に送信 
Web の場合 https://forms.gle/avqfEYJJqdu5CKFt7 
          

●氏名（直筆で）：                  
●記入日：                    
 
私は、つくば自立生活センターほにゃらの質問について、以下の通り回答します。 
(あてはまるものに、○をして下さい。) 
 
【質問 1】あなたは、議員が一般質問しないことは、つくば市民にとっての市政参画の機

会の喪失であると考えますか?  
 
① はい、そう考えます。 ② いいえ、そうは考えません。 ③ どちらともいえない。 
自由記入欄： 
 

 
【質問 2】あなたが当選した場合、任期中どれくらい一般質問しますか? 
 
① 100％目指します。 ② 50％以上目指します。 ③ わからない。 
自由記入欄： 
 

 
ご協力いただき誠にありがとうございました。 

以上 


